extremū sobolis odio. i. ipellebat odisse filiū odio parricidalis: qui iure naturæ solet & debet parētib; eē carissimus. SENEX infœlix: Pater defuncti maritus dolosissimæ nouercæ. CANICIĒ. In luctu puluere & cinere comā sedabant. ut superius dictū est. De latino attōito & moesto cecinit poeta caniciē inundo perfusā puluere turpās.

In luctu
coma ci
nerulēta.

GENUA decurionū. Mō decurionū noīe senatores intellige. alias præpositi equitū significant. sicut suo loco supra iā diximus ubi etiā annotauimus. genua dedicata eē misericordiæ. & a supplicibus attingi solita. INCESTŪ paterno thalamo. Ex hoc liquido intelligimus nouercā insimulasse priuignū. q̄ se ipsam incestare tētasset. incestū dicimus ipsum crinē. & incestum dicimus hominē: quē ecclesiastici scriptores incestuosum appellat.

Incestus.

IN cōminata cede. Propter illud quod paulo ante sic inquit addebat sibi quoq; ob detectum flagitiū: eundē illū gladio cōminari. SICcariū. Per abusionē. ut docet Quintilianus sicarios oēs uocamus: qui cedē telo quocūq; cōmiserint. CVriā. Senatū illius ciuitatis. cuius decurios supplex orauerat. apud græcos apocleti dicunt senatores sanctiusq; cōsiliū: qd ex delictis constat uiris. apocletorū frequens mentio apud Liuiū. Meminit & fuidas in etymologico.

Sicari⁹
Apocleti
qui.

MErens. Lugens & mestitudine confectus. RESpōsionibus. Purior lectio & magis quadrans est si legas respōsionis. hæc. n. opponunt. accusatiōis & respōsionis. Solent autem rei meditatis ambagibus respōsionis diluere atq; refellere crimē obiectū. & probatiōes accusatoris cōfutare. inflammati senili præce homines conclamāt: ut remota iudicii legitimi formula quod lentū eē solet statū lapidibus reus obrueret nō expectato ut causa ageretur. & ita indicta causa. inauditus indēnatusq; necaretur: q̄ minime fieri fas est: cum in bene morata ciuitate nemo nisi iudicium sententia dānatus sit supplicio affici debeat. NE de paruis elementis: Id est primordiis: sæpe ex parua scintilla griscit incendi. DISCIPLINÆ. Scilicet legalis & politica: ex cuius præscripto iudicium constitui debet: & reus audiri mox re examinata solerter sententia promenda est uel dānatoria uel absolutoria. COMPescere. Compescēbāt: suffrenabantq;. VTRINque secus: ex parte accusatoris: & rei. nec enim alio modo ciuilitē iudicari potest: nisi allegationes utriusque partis audiantur: & audita perpendantur. DAMNAREtur inauditus: Ex præscripto legis nemo inauditus & indicta causa damnari debet: quod si aliquando fiat scito id fieri ex tyrannica impotentia hoc est immoderata uiolenta illegitima potentia uel ex feritate barbarorum: quibus neq; mos: neq; lex est: qui in humana crudelitate prædicti grassantur: qui oblitū se hoīes eē oēm exuunt humanitatē. apud Liuiū. T. Quintius clamitat. reū capitis idēnātū. Indicta cā nō debere uiolari. igitē petebat: ne malū posteris usurparet exēplū: ne hō inauditus indicta causa repente tumultu dānaret. PRONūciat patres in curiā. Ex more Romano: quo senatores in curiā

LIBER

uocabantur consultaturi super rebus arduis. Linius in tertio citari patres in curiam iubent. uiaiores dicti ministratores magistratuuum: ex eo q̄ plerūq; ex agris senatores in curiam accerfebant. **CON-**sueta loca residentibus: Decuriones in albo ita scriptos esse oportet: ut lege municipalī præcipitur: cefante lege tunc dignitates erunt spectandæ: ut eo ordine quo quisq; eorum maximo honore in municipio iunctus est: ut puta si duum uiratum gesserunt. si hic honore præcellat & intra duum uirales antiquissim⁹ q̄sq; prior. Deinde q̄ corā scdo post duū uiratū honoꝝ i re. pu. facti sūt mox q̄ nullo honoꝝ facti sūt: put quisq; eorum in ordinem uenit auctor Vlpianus. nūc in urbe nra lex senatorii loci ista seruat. ut prout quisq; prior in ordinem senatoriū uenit ita priorem in sedēdo locum teneat: qui secundus secundum. & sic deinceps. unum excipio. Io. Bentiuolum: qui senatus columē est. quē principem senatus nostratis perpetuum meritissimo dicerē possumus: quem cuncti sequuntur. ut ducem ad cuius uitam tanquam scopon & normam omnes dirigimur. omnes conuertimur: qui flexibiles quacūq; in partem ducimur a principe: atq; ut ita dicā sequaces sumus. cuius auspiciis florentes ac beati i ocio tranquillo honoratoq; fortunare degimus: proinde cum nuncupamus uota: cum obsecramus Deum ita nuncupare debemus ita obsecrā: ut uni Io. Bentiuolo cuncta prospere cedant: in quo & res. pu. & nos omnes sumus. a cuius salute uelut a filio. penderet salus totius ciuitatis. itaq; illo florente & incolumi floreamus: & incolumes simus nos quoq; necesse est. illo gubernate male uehi non possumus: nullæ procellæ nulli turbines sunt pertimescendi: in tuto: in portu: in uado salutis bononiensium sistitur cymba. ergo igitur deum optimum maximum præcor: ut Bentiuolam familiam: qua nihil maius meliusue nobis fata donauere boniq; diuis: ut cum illusterrimis parentibus generosissimos filios sinat diutissime florere. & in fœlicitatis arce consistere: ut nos quoq; sub illis floreamus. & in utraq; autem ociose dormiamus. **EX**emplo martii iudicii: Quidam exponunt martium iudicium pro Romano. propterea q̄ romani a marte oriundi: quē patrem romuli fuisse perhibent urbis romæ conditorem: sed id parum congruit. ego martii iudicii nomine intelligo Areopagitas: qui iudices senatoresq; atheniensium fuerunt: quo consilio ut inquit Marcus Tullius leges atheniensium & maiorum instituta seruantur. Solon primus constituit Areopagitas. hoc est senatum consiliūq; atticorum. Quidam autem ante solonem fuisse senatum areopagitarum athenis constitutum. Sed. M. Tullius plutarchus. diuus Augustinus id Soloni attribuant: areopagitæ silentes iudicabant. ut docet Macrobius in septimo saturnalium. hinc illud satyrici poetæ. commissum ue reges ut curia martis athenis. areopagus interpretatur curia siue pagus martis. causa nominis ex iudicio est quo Mars qui græce ares dicitur cum homicidii reus fieret. iudicantibus duodecim Diis in eo pago: ut refert augustinus in. xiii. sex sententiis absolutus est ubi enī pares sunt sententiæ absolutio damnationi præponitur: auctor est Plinius in. vii. iudicium capitis in areopago primum actum esse olim Dolabella pro consul asiæ causam ueneficii: ancipitem & scrupulosam ad areopagitas: ut ad iudices grauiores exercitatioresq; reiecit. sicut Valerius maximus Gelliusq; notificant. iulius pollux tradit in areopago: iudicia cædis & ueneficiorum exerceri solita. Significat igitur exemplo atticorum iudicii: areopagitarum. hanc ueneficii causam acitaram esse. ut neq; prohemiareretur orator: neq; moueret affectus: hoc autem apud athenienses fieri solitum testis ē Quintilianus: qui in secundo scribit lacedæmoniorum ciuitate expulsam eloquentiam & athenis quoq; ubi auctor mouere affectus utebatur. uelut recisam orandi potestatem. idem in sexto sic inquit. id sensisse atticos credo quia athenis affectus mouere etiam per præconem prohibeatur orator. **NE**q; præcipia dicere. Quod græci prohemium nominant id latine principium uel exordium dicitur quod auctore Quintiliano superuacuum aliquando est: si sit præparatus satis etiam sine hoc iudex. aut si res præparatione non indiget. aristoteles quidem in totum id necessarium apud bonos iudices negat: aliquando uti nec si uelimus eo licet: cum iudex occupatus: cum angusta sunt tempora. hermagoras quoq; in eudoxo: hoc est honesto genere materiæ repudiat exordium. negatq; eē præfundū: fortunatiū uero dissentiens autumat orationē oīno curtam & sine capite eē: quæ sine principio ab ipsis rebus oratur. idem ab exordio præcipium ita distiguit: ut exordiū sit generalius præcipium specialius. **NE**que miserationem comouere. Secus i iudiciis romanorum. apud quos præcipua uirtus oratoris mouere affectus. & ut inquit. M. Tullius i oratione is erit eloquens. qui in causis ita dicit. ut probet ut delectet: ut flectat probare necessitatis est: delectare suauitatis flectere uictoriæ: Nam id unū ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. in comiserationibus fuit. M. Tullius excellentissimus adeo ut perorationem oēs illi relinquerent miseratione enim mens iudicium maxime per mouenda est. qua ita dolēter usus ē aliquñ. M. Cicero: ut puerū infantē in manibus perorans tenuerit: ut alia i cā excitato

Decuriones in albo scripti

Ordo senatus bononiensis. Laus Io. Bentiuoli.

Areopagitæ silentes iudicant. Locus iuuenalis Pares sententiæ

Proemium. Exordiū.

Eudoxo. Curta oratio. Mouere affectus. In peroratione regnator M. Tulli.

cōsueta loca residētib⁹: rursum p̄cōis uocatu prim⁹ accusator icedit. Tūc demū clamat: intrōducit ēt re⁹: & exemplo legis atticæ: martiiq; iudicii: cau se patrois denūciat p̄co: neq; p̄cipia dicerē: neq; miserationē comouere. Hæc ad istum modum gesta: compluribus mutuo sermocinātib⁹ cognoui. Quibus autē uerbis accusator

accusator icedit. Tūc demū clamat: intrōducit ēt re⁹: & exemplo legis atticæ: martiiq; iudicii: cau se patrois denūciat p̄co: neq; p̄cipia dicerē: neq; miserationē comouere. Hæc ad istum modum gesta: compluribus mutuo sermocinātib⁹ cognoui. Quibus autē uerbis accusator

DECIMVS

reos: sublato etiam filio paruulo plangore & lamentatione forum compleuerit: duo sunt genera affectuum ethicon & patheticon: alterum come & iucundum. alterum uehemens & incitatum. pathetico perturbantur animi: & concitantur: & in hoc uno regnat oratio quo causæ eripiuntur: extorquenturque ex manibus aduersariorum: hoc maxime commiserationes commouentur: idque præcipue in perorationibus: quas in hac causa uetitus est orator commouere exemplo ritumque atticorum. VExauerit. Legu inuenerit pro inuectus sit quidam corrigunt uexauerit.

Ethicon.
Patheticon.

uexauerit: quibus rebus diluerit reus. Ac prorsus orationes: altercationesque: neque absens ipse apud præsepiū scire: neque ad uos quæ ignorauit: possum enunciare: sed quæ plane comperi: ad istas litteras proferam. Simul enim finita est dicentium contentio: ueritatem criminum fidemque probationibus certis instrui: nec suspitionibus tantam coniecturam permitti placuit: atque illum præoptimum seruum qui solus hæc ita gesta esse: sciri diceretur: sisti modis omnibus oportere. nec tantillum cruciari ille: uel fortuna tam magni iudicii: uel confertæ cōspectu curiæ: uel certe noxia conscientia sua deterritus quæ ipse finxerat: quasi uera ad seuerare: atque ad ferere incipit: quod se uocasset indignatus fastidio nouercae iuuenis: quod uisceribus iniuriam filii eius madauerat necesse: quod promississet gratiam silentii præmiū: quod recusanti: mortem sit cominatus: quod uenenū sua manu temperatum: dandum fratri reddiderit: quod ad criminis probationem referuatum poculum neglexisse suspicatus: sua postremum manu porrexerit puero. Hæc eximia enim ad ueritatis imaginem uerberone illo simulata trepidatione perferente: finitum est iudicium: nec quisquam decurionū tam equus remanserat iuueni: quoniam eum euideter

Diluerit reus. Proprium reorum est diluere hoc est infirmare dissoluere refutare obiectas criminatōes. M. Tullius pro roscio amerino. ergo inquit crimen oportet diluere scribit Gellius ciceronem: crimē quod inficiari non poterat fateto dicto diluisse. Altercationesque Quintilianus præcepta altercationis forensis tradit: quæ in quibusdam causis ad uictoriam uel plurimum ualet: opus est bono altercatori: imprimis ingenio ueloci: ac mobili: animo præsentem & acridum statim est. Valet in altercatione plurimum acumen: quod sine dubio ex arte non uenit: præcipit Quintilianus. ne clamorosus: ne iracundus. ne turbidus sit altercator. Marcus Tullius in epistolis. ad atticum gloriatur: se in altercatione sententia. P. Clodium infregisse exagitationibus: Suspicionibus quas in causa coniecturali narratio accusatoris interiectas & dispersas habere debet: ut nihil actum nihil dictum sine causa putetur: defensoris uero narratio simplicem & dilucidam expositionem debet habere cum attenuatione suspitionis.

Diluere crimen.

Acumen in altercatione.

Coniecturam. Sunt auctores Anonymi hoc est sine nomine atque ignobiles: quibus placuit unum omnino statum esse coniecturalem: qui rationem hanc secuti uidentur. quod res omnis signis colligetur. coniectura dicta est ut docet Quintilianus a coniectu id est directione quadam rationis ad ueritatem: unde somniorum interpretes coniectores uocantur. Sisti. Præsentem exhiberi. Tantillum. Minimum. Cruciatus. Dignus cruciatu. ut carcerarius dignus carcere quique habetur in publica custodia. eundem mox uerberonem nominat: qui gratia dicitur mastigia: sunt enim hæc nomina seruis nequissimis conuenientissima. & in comædiis frequentissima. quidam interpretantur cruciariū pro auctore cruciatus & carnifice. ut uenenarium pro uenefico Crucium unum dixit Lucilius in sua uel ab eo quod cruciat. Conscientia. Carnifex animi interior & tortor occultior est conscientia: cuius indicina multi subinde produntur: qua non pauci deteriti iudicia refugerunt: ultroneumque sibi exilium indixerunt: hic uero nequissimus uerbero ex audacia & inuerecundia compactus. præduri oris attrita fronte: obstinato uultu. confidens impavidus uenit in iudicium: sequens in fontem audacter affirmat: quem neque iudicium tam magnum neque conspectus senatorum nec propria conscientia deterrebat. Fastidio nouercae. Tanquam scilicet priuignum fastidienter nouerca repudiasse: & ob id fastiditus passusque repulsam parasset uenenum: & hæc omnia sunt: σ. η. υ. ε. ι. α. id est signa & probationes credibiles quidem: sed leuiore & non necessaria. ex præcepto Quintiliani infirmiora argumenta sunt congreganda: & illorum aceruatione pugnandum: cum potentissimis singulis instandum sit. Recusanti. Ipsi seruo. Silentii præmium. Multi silentium uendunt: multis taciturnitas lucrosa est. olim demades orator gloriatus est se decem talenta a rege accepisse ut raceret. SVA manu. Ad priuignum refertur non ad seruum: ut sit sensus ipsum iuuenem suam manu poculum ueneni puero porrexisset: cum seruus id retexisset: in quo tota purgatio seruilis continetur. AD ueritatis imaginem. Ex præceptione doctorum rhetoricorum qui præcipiunt: ut narratio sit uerisimilis. lucida breuis per uerisimile probabile credibile uel appellat Quintilianus. TAM equus. Lege tam equus: id est tam beniuolus.